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	Nome da Entidade: PM DE CARAÁ
	
	
	
	
	
	
	
	

	CNPJ: 01614158000114
	
	
	
	
	
	
	
	

	ORGÃO Nº: 83400
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cód. Barras do RVE Vinculado: 61601112898041741
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, Inciso I do art. 53
	
	
	Valores expressos em reais

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
	
	
	
	
	
	Valor Ajustado

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Arrecadadas no mês de referência e nos onze anteriores (12 meses)
	
	
	
	
	
	17.363.294,54

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´a´´ do Inciso I do art. 55
	
	Valores expressos em reais

	
	
	
	
	
	
	
	

	DESPESA COM PESSOAL
	
	VALOR AJUSTADO
	
	
	% s/RCL

	
	
	
	
	
	
	
	

	Total da Despesa Líquida c/ Pessoal nos 12 últimos meses
	
	8.819.491,47
	
	50,79%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite para Emissão de Alerta - LRF, Inciso II do § 1º do art. 59
	
	
	
	
	
	48,60 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Prudencial - LRF, Parágrafo Único do art. 22
	
	
	
	
	
	51,30 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Legal - LRF, alínea ´´b´´ do Inciso III do art. 20
	
	
	
	
	
	54,00 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 4 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´b´´ do Inciso I do art. 55
	
	Valores expressos em reais

	
	
	
	
	
	
	

	DÍVIDA
	
	VALOR AJUSTADO
	
	
	% s/RCL

	
	
	
	
	
	
	
	

	Dívida Consolidada Líquida
	
	0,00
	
	0,00%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Para Emissão de Alerta - LRF, Inciso III do § 1º do art. 59
	
	
	
	
	
	108,00 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Legal - Resolução do Senado Federal nº 40/2001, Inciso II do art. 3º
	
	
	
	
	
	120,00 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 5 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´c´´ do Inciso I do art. 55
	
	Valores expressos em reais

	
	
	
	
	
	
	

	GARANTIAS DE VALORES
	
	VALOR AJUSTADO
	
	
	% s/RCL

	
	
	
	
	
	
	
	

	Total das Garantias
	
	0,00
	
	0,00%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite p/Emissão de Alerta s/Limite Legal Ampliado - LRF, Inciso III do § 1º do art. 59
	
	
	
	
	
	28,80 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Legal Ampliado - Resolução Senado Federal nº 43/2001, Parágrafo Único do art. 9º
	
	
	
	
	
	32,00 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 6 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´d´´ do Inciso I do art. 55
	
	Valores expressos em reais

	
	
	
	
	
	
	

	OPERAÇÕES DE CRÉDITO
	
	VALOR AJUSTADO
	
	
	% s/RCL

	
	
	
	
	
	
	
	

	Operações de Crédito Internas e Externas
	
	0,00
	
	0,00%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite p/Emissão de Alerta s/Limite Legal - LRF, Inciso III do § 1º do art. 59
	
	
	
	
	
	14,40 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Legal - Operação de Crédito Internas e Externas- Resolução do Senado Federal nº 43/2001, art. 7º
	
	
	
	
	
	16,00 %

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Operação de Crédito p/Antecipação de Receita - ARO
	
	0,00
	
	0,00%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite p/Emissão de Alerta s/Limite Legal - ARO - Resolução do Senado Federal nº 43/2001, art. 10
	
	
	
	
	
	6,30 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Limite Legal - ARO - Resolução do Senado Federal nº 43/2001, art. 10
	
	
	
	
	
	7,00 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MODELO 7 - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´b´´ do Inciso III do art. 55
	Valores expressos em reais
	
	
	

	CNPJ: 01614158000114
	
	
	
	
	
	
	
	

	Entidade: PM DE CARAÁ
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	16.0.0.3
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	Código do Recurso
	Nome do Recurso
	
	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR COM SUFICIÊNCIA FINANCEIRA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	PROCESSADOS
	
	NÃO PROCESSADOS

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Ajustado
	
	
	Ajustado

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	RECURSO PROPRIO
	
	
	164.524,41
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	MDE
	
	
	
	829,77
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	
	
	FUNDEB
	
	
	
	2.183,31
	
	
	
	76,18

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	40
	
	
	ASPS
	
	
	
	4.344,93
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	50
	
	
	FAPS
	
	
	
	15.143,69
	
	
	
	20.675,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1002
	
	
	SALARIO EDUCACAO - FED
	
	
	
	2.211,37
	
	
	
	290,80

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1006
	
	
	TRANSPORTE ESCOLAR - EST
	
	
	
	0,00
	
	
	
	4.100,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1016
	
	
	CALC SALVADOR DE AVILA
	
	
	
	3.865,66
	
	
	
	114.666,34

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1019
	
	
	MEIO AMBIENTE
	
	
	
	0,00
	
	
	
	7,32

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1044
	
	
	COBERTURA QUADRA PEDRO
	
	
	
	903,63
	
	
	
	14.936,15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1047
	
	
	CAMINHO DA ESCOLA
	
	
	
	1.142,73
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1051
	
	
	BIBLIOTECA PUBLICA
	
	
	
	1.783,57
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1403
	
	
	PAIF
	
	
	
	1.037,40
	
	
	
	2.422,23

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4011
	
	
	ATENCAO BASICA - EST
	
	
	
	3.825,22
	
	
	
	850,80

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4050
	
	
	FARMACIA BASICA - EST
	
	
	
	0,00
	
	
	
	1.000,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4510
	
	
	PAB FIXO/ TELESSAUDE - FED
	
	
	
	217,00
	
	
	
	20,28

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4590
	
	
	SIA-SUS TETO FINANCEIRO - FED
	
	
	
	583,55
	
	
	
	1.906,60

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4710
	
	
	VIG EM SAUDE - FED
	
	
	
	132,64
	
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4770
	
	
	ASSISTENCIA FARMACEUTICA - FED
	
	
	
	1.415,20
	
	
	
	1.360,10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBTOTAL
	
	
	
	
	
	204.144,08
	
	
	
	162.311,80

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	366.455,88

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Código do
	
	
	Nome do Recurso
	
	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR COM INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

	Recurso
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	
	DO EXERCÍCIO ATUAL

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	PROCESSADOS
	NÃO PROCESSADOS
	PROCESSADOS
	NÃO PROCESSADOS

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Ajustado
	Ajustado
	Ajustado
	
	
	Ajustado

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	RECURSO PROPRIO
	
	0,00
	24.436,26
	
	109.289,31
	
	
	83.158,21

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	MDE
	
	
	0,00
	0,00
	
	67.791,54
	
	
	1.786,71

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	40
	
	ASPS
	
	
	0,00
	0,00
	
	27.068,75
	
	
	11.429,86

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1016
	
	CALC SALVADOR DE AVILA
	
	0,00
	22.345,15
	
	0,00
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1044
	
	COBERTURA QUADRA PEDRO
	
	0,00
	0,00
	
	0,00
	
	
	38.035,81

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1047
	
	CAMINHO DA ESCOLA
	
	1.847,26
	0,00
	
	0,00
	
	
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1052
	
	LEOPOLDO FOFONKA 550MTS
	
	0,00
	0,00
	
	0,00
	
	
	436.727,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1053
	
	INACIO RABELO 320MTS
	
	0,00
	0,00
	
	0,00
	
	
	245.850,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SUBTOTAL
	
	
	
	1.847,26
	46.781,41
	
	204.149,60
	
	
	816.987,59

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	
	
	48.628,67
	
	
	
	
	1.021.137,19

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL DOS RESTOS A PAGAR COM INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Exercícios Anteriores
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Processados
	
	
	
	
	
	1.847,26
	
	
	
	
	
	
	

	Não Processados
	
	
	
	
	46.781,41
	
	
	
	
	
	
	

	Subtotal
	
	
	
	
	
	48.628,67
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	Exercício Atual
	
	
	
	
	

	Processados
	204.149,60
	
	
	
	

	Não Processados
	816.987,59
	
	
	
	

	Subtotal
	1.021.137,19
	
	
	
	

	Total Ex Anterior + Ex Atual
	1.069.765,86
	
	
	
	



DOS ALERTAS

Em atendimento ao disposto no § 1º do art. 59 da Lei Complementar nº 101/2000 - LEI DE RESPON-SABILIDADE FISCAL (LRF), e considerando que o (s) índice (s) demonstrado (s) no Modelo 9 - Demonstrativo dos Limites está (ão) acima do limite estabelecido na LRF, serão emitidos, automaticamente, conforme o caso, os ALERTAS a seguir indicados:

DESPESA COM PESSOAL

O ÍNDICE DE DESPESA COM PESSOAL de 50,79 % está situado no intervalo de 48,61% a 51,30%, sendo, portanto, superior ao limite para emissão do alerta de que trata o Inciso II do § 1º do Art. 59 da LRF, de 48,60%, (percentual este equivalente a 90,00% sobre o limite de 54,00%, conforme estipulado no Inciso II do § 1º do Art. 59 c/c alínea ´´b´´ do Inciso III do Art. 20, ambos da LRF).

Considerando a(s) ocorrência(s) prevista(s) no(s) inciso(s) II e/ou III do § 1º do art. 59 da Lei Comple-mentar nº 101, de 04 de maio de 2000 (LRF), os montantes da despesa total com pessoal, e/ou a dívida consolidada líquida, e/ou as garantias de valores e operações de crédito se encontra(m) acima de 90,00% dos limites legais.

Assim, considerando as competências estabelecidas no § 1º do art. 59 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (LRF) e o disposto no inciso XI do art. 48, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Es-tado - RITCE, esta Corte emite o presente ALERTA.

DA CIÊNCIA

EU, PREFEITO MUNICIPAL, com base no(s) índice(s) acima demonstrado(s), considero-me cientifi-cado do referido alerta.
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